(f) Et dæmonia multa ejiebat (g) verbo. (h) Exhibant autem dæmonia a multis clamantia, et dicentia : Quia tu es Filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.

f. Mc. I. 34.

g. Mt. VIII. 16.

h. L. IV. 41.

## \* Paragraphe Treizième

## PRÉDICATION ET MIRACLES DANS TOUTE LA GALILÉE

Quand le jour fut venu, Jésus s'étant levé de grand matin, désert, et là <sup>1</sup> il priait. Or <sup>2</sup>, Si-

(a) Facta autem die, (b) diluculo valde surgens egres-  
sus abiit in desertum locum,  
ibique orabat. Et proseguu-

a. L. IV. 12

b. Mc. I.

1. 18

3. Les démons savaient certainement que Jésus était le Christ ou le Messie; mais ils ne savaient pas avec la même certitude qu'il fût Fils de Dieu par sa nature, et vrai Dieu lui-même, ainsi que nous l'avons dit plus haut. (V. liv. II, § VIII, not. 4, et liv. III, § x, not. 3.)

\* Saint Luc et saint Marc déterminent encore ici d'une manière précise le moment où Jésus-Christ sortit pour aller dans un lieu désert, *facta autem die... diluculo valde*; il n'y a donc aucun doute possible quant à l'enchaînement du récit.

1. La prédication de l'Évangile et les miracles n'étaient pas les seules œuvres dont s'occupait le Médiateur de Dieu et des hommes, l'homme Christ Jésus. En cette qualité, un autre office lui convenait encore, celui de prier pour les hommes. Apprenons du modèle de toute perfection à réserver certaines heures pour l'oraison, quel que soit le nombre et l'importance de nos occupations; à choisir les lieux qui se prêtent davantage au recueillement et à la dévotion; à interrompre sans regret notre sommeil *diluculo valde*, pour donner les prémices du jour à la méditation et à la prière.

2. Saint Pierre est seul expressément nommé; c'est le plus fervent

c. L. IV.  
12-13.

d. Mt. IV.  
23-25.

tus est eum Simon, et qui cum illo erant. Et cum venissent eum dixerunt ei : Quia omnes quærunt te. Et ait illis : Eamus in proximos vicos, et civitates, ut et ibi prædicem ; ad hoc enim veni. (c) Et turbæ requirebant eum, et venerunt usque ad ipsum, et detinebant illum ne discederet ab eis. Quibus ille ait : Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare Regnum Dei, quia ideo missus sum. (d) Et circumibat Jesus totam Galilæam, docens in Synagogis eorum, et prædicans Evangelium Regni, et sanans omnem

mon, et ceux qui étaient avec lui, allèrent à sa suite ; et quand ils l'eurent trouvé, ils lui dirent : Tout le monde vous cherche. Et il leur dit : Allons dans les bourgades voisines, et dans les villes, afin que j'y prêche aussi ; car je suis venu pour cela. Or, la foule était à sa recherche ; et ils arrivèrent où il était, et ils s'efforçaient de le retenir, pour qu'il ne les quittât pas. Et il leur dit : Il y a encore d'autres villes où il faut que j'évangélise le Royaume de Dieu ; <sup>3</sup> car je suis envoyé pour cela. Et Jésus parcourait toute <sup>4</sup> la Galilée, enseignant dans leurs Synagogues, <sup>5</sup> et prêchant l'É-